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1 počátku též Wearé a jejich kli-

ka snažili se udržeti pšenici laci-

nou Leiter nepozbýval důvěry v
Zkušeností každého zajisté jistino žc

necMstéi krev

Jestli pak již máte vymláceno?

Přehlížejíce knihu shledáváme
mezi dlužníky mnohé — ne jen
některé nýbrž mnohé kteří loni v

letě a v podzimu žádali o poshově-n- f

a slibovali své dluhy zaplatit a

se předplatit "až vymlátí" Če
za doby Jarní celou soustavu f otravuje a to následkem

nepravidelnosti žaludku řfmž povstiívají nezíHivnosl a zíepa
V pHpadfi takovém odporucujemo každému

Dr August KociiIgN

amfiurflcn SropfciuĚ
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JsouC tyto neJnYinlivťjSfm Jarním Idkcm který veíkeré

tyto žaludeční nepravidelnosti odstraní krev n&MM

zílsti a vůbec celé listrojl tělesné" ve stav zdravotní uvede

že příčinou nízkých cen jest "zlo-

čin z roku 1893" totiž zastavení
volné a neobmezené ražby stříbra
a klesání ceny kovu toho Marné

bylo ovšem dokazovat! bláhovost

podobného dovozování Kdo ji
nak smýšlel kdo poukazoval k to-

mu že ceny všech předmětů a

proto i chlebovin řídí se spotře
bou a nabídkou hojností a poža
davkem ten vyhlašován byl za

nepřítele všeho člověčenstva Kdo

uváděl jakýkoliv rozumný a pod-

statný důvod opírající se o prav-
du vyhlašován byl za nástroj bur-sián- ů

Wall Streetu a Lombard
Streetu

Však ejhle tu nastala náhle
změna V prostřed leta před dvě
mi roky najednou cena pšenice

počala stoupati ačkoliv v ceně

stříbra nebylo pozorovati žádnou

změnu valnou Bylo to tehdy
před volbou presidentskou a ti sa
mí demagogové kteří dříve vykři
kovali že stříbro tahá pšenici i

drzým čelem vysvětlovali že cena

pšenice stoupá pouze jen proto že

Mark Hanna skoupil celou úrodu

obnášející 500000000 bušlů pro
to jen aby zvolil McKinleyho

presidentem Ovšem že i pro to

to blbství nalezli se lidé věřící

kteříž byli ochotni přísahati že

jest tomu tak proto jen že ten
neb onen demagog to tvrdil
Však pravou příčinou tehdy bylo
že nastala úplná neúroda v Indii a
místo obvyklého skrovného vývo- -
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RICO

'i- -

budoucí dobré ceny znaje dobře
situaci a věda že nežli sklizena

bude nová úroda bude se chlebo-

vin nedostávat V tom se ne-

oklamal však nynější náhlé

stoupnutí nebylo jeho díUm ný-

brž mělo původu v Evropě

Nynější vysoké ceny ovšem ne

budou míti trvání jest však prav-

dě podobným že se udrží pŠonice
kol íl50 v trhu chicagském až do

nové sklizně Však můžeme též s

jistotou očekávat že tak nízko ja
ko pšenice byla před dvěmi a tře-

mi lety neklesne v nejbližší bu-

doucnosti a žc sklizeň roku letoš-

ního nepochybně zpeněžena bude

obstojně Jsouť zásoby nyní vy-

čerpány a ač v krajinách kde byly
žně minulé příliš skrovné může-

me očekávati letos úrodu hojnou
přece sotva jednou úrodou docílí

se opět té hojnosti zásob a pře

bytku jaký se dříve nahromadil z

úrod několika

Pro ty kdož chtí vidět5 jest ny
nější situace trhu pšeničného doji
sta úplným vyvrácením bludů po

pulistických jimiž je demagogové

strany té klamali

Nový list dra Edvarda Grégra

Jak známo uveřejnil nedávno

pan dr Edvard Grégr poslanec
říšský za Podřipsko "otevřený
list" v němž dal výraz svým ná- -

mitkám proti oííiciální kandidatu-

ře finančního ministra rakouského

prof dra J Kaizla Když pak
tomuto projevu dostalo se z roz-

manitých stran různých výkladů

prohlásil pan dr Edv Grégr v

klubu poslaneckém že sice nesou-

hlasil s ofHcillní kandidaturou mi-

nistra proL Kaizla avšak taktický

postup české delegace ve Vídni

že za nynější politické situace za

správný uznává Také byl proje-

ven názor že dr Edvard Grégr
má v úmyslu postaviti se v čelo

nové politické strany Ve příčině
té zaslal nyní redaktoru "Hlasův
z Podřipska" nový list jenž zní

následovně:

Dne 23 dubna 1898 Velectě-

ný pane redaktore ! Pozval jste
mne do manifestační schůze na

den 8 května do Libochovic Byl

jsem již dříve vyzván abych se

tentýž den zúčastnil podobné schů-

ze v Kolíně Odřekl jsem tam a

musím zatím odříci i Vám Mám

proto závažných důvodů věcných
Hlavním důvodem jest ten že jest

zapotřebí vyčkati ještě než se ny-

nější situace politická více vyjasní
Nemůže to již dlouho trvati snad

jen několik dní a pak se domluví-

me Klub poslanců na radě říšské

nabývá přesvědčení že nynější po-
litika vyčkávací nedá se již dlouho

držeti a že se bude muset státi
obrat Avšak pravdu mají ti kteří

praví že dnes ještě nemáme před
sebou takových faktických činů

vládních pro které by poselstvo
české na radě říšsků spustiti mo- -

kali jsme trpělivé 2c slibu svému

jako lidé poctiví dostojí však teď

jaksi se nám zdá že už mohli mí-t- i

aspoň měli míti — loňskou

úrodu vymlácenou jinak že jim
mohou při nynějších jarních de-

štích stohy zamoknouti a úroda se

zkaziti

Tážeme se takových kteří sva-tosva- tč

slíbili: Přátelé a krajané
máte svdomlf Což nás věčné bu-

dete odkládati? Jednáte též po-

dobní vflči svým ostatním věřite-

lům? Nehledíte se "po žních"
— byť to někdy trvalo až do no-

vého roku aneb do hromnic vy-

pořádat!? Jsou jací vaší věřitelé

které necháte Cekat 2 3 neb 5

roků na zaplacení? My víme Se

ne Pouze a jedině novináři ztrp-

čujete život a ač on přede všemi

zasluřraje si abyste ten pakatýlek

předZa což dělají všichni

správní odběratelé vy mu dlužíte

léta! Což se ve vás nikdy nehne

svědomí? Což se nikdy nezasty-díte- ?

Těch pár dolarů co každý

dluhující vázne je pro každého z

nich malá částka ale několik tisíc

dlužníků dluží nám na Jeseí tisíc

dolarů a to je pro nás částka
ohromná 1

Přátelé mějte trochu citu a

uznání Vy jichž se to týče a ne-

dejte se upomínat na svou povin
nost nýbrž vyrovnejte se a bude

lehčeji vám i nám A vy přátelé
kteří posud nemáte placeno
zašlete neodkladně své předplatné
a budete vidět jak vesele vám při
nesem zprávu že "naši" vyhráli
na celé čáře bude zase mír a po

koj a pšenice bude platit $100
celý rok Vydavatelé

rokroku Západu

Proč stoupá pšenice?

Situace jakáž ovládla trh obilní

nejen této země nýbrž 1 Evropy
má dojista málo případů sobě

rovných Ohlížíme-l- i se zpět
shledáváme že není tomu ještě
dva plné roky co prodávána byla

pšenice v trhu chicagském po 60

centech buši však nyní má cenu

trojnásobnou

Jest ovšem zcela přirozeno že

povrchní pozorovatelé připisují
aneb připisovati budou tento zjev

panující nyní válce na kterou se

všechno sveze a kteráž to všechno

odnésti musí Ovšem že do něja-

ké míry měla válka účinek na ny-

nější velké znepokojení trhu
zrftst cen však jedinou

a hlavní příčinou dojista není

Ohlédněmež se jen po situaci ja
káž po několik minulých let pano
vala

V desetiletí právě minulém Šíři-

la se neustále rozloha na kteréž

pěstována byla pšenice kdežto

ďruhdy vzhlíženo bylo ku Spoje

ným Státům skoro výhradně co zá

sobárně v letech minulých nám

počali zrůstati soupeřové na všech

stranách Vývoz pšenice množil

e a zrůstal tak dobře z Argenti

ny jako z Austrálie a konečně též

i z Indie a Ruska Po několik ro-

ků po sobě byly též nadprůměrné

úrody světové a jaký tedy div že

nšenice klesala v ceně K tomu

přidružila se pak zde tíseň prů
myslová následkem pokusu o roz

rušení naších finančních poměrů a

znehodnocení naší měny a částeč-

ného zrušení ochrany celní takže

spotřeba v této zemi byla mno-

hem skrovnější a následkem toho

přebytky větší

" Národohospodáři populističtf
kterým nejednalo se o pravdu ný-

brž pouze jen o nějaké argumenty

pro zastávané jimi náhledy byť to

tyty třebas jen argumenty mějkéa

►TU

srdcí protože mluvil otevřeně

pravdu Tou vyzněl i jeho první
list podřípskému voličstvu a jeho
reírain zavířil jako tajfun Českými
vlastemi a my se nedivíme že se

mladočeskéniu panství s ministrem
Kaizlcm udělalo v žaludku který
dobře trávil mrňavo To další
vederemo !

Hotel "Praha"

Vitm kdo! do Omahy kdykolivk za-

vítali hodlají: Pozdrav!

V samém středu české osady
na rohu 13 a Williams

ul právě dostaven byl nový a vel-

ký hotel Český— Praha— Prague—

spolu s hostincem kterýž zařizuje
a koncem května otevře nížepsa-n- ý

Tímto krokem doufám odpomo-

ci jedné z nejnaléhavějšíeh potřeb
v českých kruzích omažských Až

posud postrádali jsme dobře zaří-

zeného a vším pohodlím opatřené-

ho hotelu a návštěvníci Omahy

jestli chtěli za své peníze pohodlí
musili obyčejně hlcdati je u cizin-

ců Toho nyní nebude více za-

potřebí Hotel můj čítá 32 ho-

stinských pokojů zcela nově vy-

pravených a veškerým pohodlím

opatřených
V prostorné restauraci poslou-

ženo bude pánům hostům chutně
a po českém spůsobu upravenými

pokrmy Hostinské místnosti ve

spojení s hotelem zásobeny budou

vždy tím co hrdlo žádá a nejvzor-něj- ší

pořádek bude vždy udržo-

ván

Jelikož v nejhořejším poschodí
nalézá se náležitě zařízená a upra-

vená síň pro schůze loží a spolků
v kteréž Členové budou míti vždy
veškeré pohodlí a nepochybně
zvolí všechny spolky tuto síň ku

odbývání svých schůzí proto čle-

nové spolků z venkova aťZČBJ
ČSPS Dřevařů AOUW aneb

kterýchkoliv jiných sejdou se tu

vždy s bratry svými

Upozorňuje proto všechny ro

dáky domácí i přespolní na ten-

to důležitý podnik a ujišťuje že

každému bude poslouženo ochot-

ně podle přání a lacino poroučím
se v přízeň všech

2X td Václav Souká

Zan Čich

Válka španělsko-americk- á zají-ma- ti

bude v Čechách dojista ka-

ždého tak jako zajímá nás zde

Nepochybně že časopisy tamnější
čerpati budou zprávy nejvíce z

z pramenů španělských aneb ně-

meckých aneb konečně francouz-

ských vesměs Americe v tomto

případě nepřátelských a chcete-l- i

jim učlniti potěšení chcete-l- i aby
dozvěděli se pravdy o průběhu
války zavděčíte se jim velice když

předplatíte jim Pokrok Západu
V žádném časopise nedočtou se

zpráv lépe upravených a spolehli-

vějších než-l- i v listě našem Před-

platné do Čech obnášíza týdenník
tři dolary na rok

Vydavatele Pokroku Západu

Předplácejte na Knihovnu Ame-cko- u

pouze f 1 ročně
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Španělské državy západo indické jestoirnw mlfdloW7i ŮTAm a a J''
Obletěn byl Columbem r 1403 a bpanelr obsazen byl r I) př Čems pro

Třtií čest a slávu Boží na 700000 domorodců utraceno bylo

lilo nejprudší oposiční střelbu na

vládní baštu Jakmile však přijde
buď otázka jazyková nebo rozpo
čet ntbo uherské vyrovnání na

denní pořádek pak bude muset

vláda ukázati svou pravou tvář a

pak se ukáže je-- li stanovisko vlá-

dy národu buď prospěšné nebo

škdlivé V druhém tomto přípa-

dě může se státi jen dvojí: Buď

vstoupí celá delegace česká do

nejrozhodnější oposice to jest na

stanovisko nynější strany radikál-

ní a bude jí vítáno když bude mo-

ci sesíliti řady své živly radikální-

mi a proto jest zapotřebí aby se

taková radikální reserva tvořila y

národě českém aneb rozstoupí se

delegace česká a s ní celý národ

na dvě strany na stranu radikální

vlastně na stranu ryze mladoče-sko- u

očištěnou od živlů oportuni-stickýc- h

klerikálních staroče-

ských a chabých a na stranu opor-tunistick-

(podobnou bývalé stra-

ně staročeské) Rozumí se že

pak nastane okamžik kdy strana

radikální bude muset podstoupiti

rozhodný boj se stranou protivnou
a já budu co veterán státi v řa-

dách radikálních Činiti však ny-

ní již než se vše to vyjasní a vy-

tváří roztržku v národě bylo by

předčasné a mohlo by míti velmi

škodlivé následky nejen pro stranu

radikální ale i pro celý národ

Vždyť my ani nechtěli a nechce-

me novou stranu nýbrž očistu

strany mladočeské Nesuďte z

toho že snad chci tímto dusiti a

podlamovati Vaši činnost ve smě

ru radikálním prqtipportunirti-cké-
m

Naopak já pokládám tuto

činnost za velice prospěšnou a

nutnou nemá-l- i proud opportuni-stick- ý

dostati takové převahy v

národě našem že by v okamžiku

kdy bychom vstoupiti musili do

boje nejrozhodnějŠího nejst&teč-nějšíh- o

armáda česká byla
zdemo-ralisová- na

zmalátnčlá k boji ne-

schopna Úloha strany radikální

musí tedy bvti udržovati podně-cova- ti

a cvičiti starého opposič-níh-

ducha mladočeského aby ěl

a nezanikl v opportunisti-ck- é

chabosti Proto vítám zaklá-

dání výborů státoprávních jako
čásť organisace strany mladočeské

a těší mě Čilá agitace strany radi-

kální a přeju sijen aby se vystří-

hala toho Že jedná z pohnůtek
čistě strannických neb osobních

Jsem přesvědčen že tomu tak ne-

ní a Že hnací síla této strany není

žádná jiná než totéž ryzí vlastene-

ctví a tatáž horoucí láska k náro-

du českému která byla zárodkem

a živoucí silou zakladatelů mlad

strany a která i mě jako veterána

strany proniká a zahřívá nechlad-noucí- m

zápalem Vám oddaný
Dr Edv Grégr

Dr Edvard Grégr jest členem

výkonného výboru národní strany
svobodomyslné a zajisté neopo
mene vystoupiti tam radou i hla
sem svým ku změně taktiky české'

delegace ve Vídni jakmile dospěje
ku přesvědčení Že se tak státi

může bez poškození zájmů české-

ho národa
Mladočeši uprosili podle všeho

na čas Grégra který chce umýti
mouřenína ale nerad by ho namo-

čil Grégr vždy dovedl harmoni-

cky uhoditi na struny českých

zu pšenice ze země té musili se

tam zásoby chlebovin dovážeti

aby lid od hladu uchráněn byl
Tomu v zápětí následovala neúro-

da v Argentině a Austrálii a loni

všeobecná neúroda v celé Evropě
tak že světová sklizeň loňská a

zásoby obilin byly mnohem menší

než po kolik roků předcházejí-
cích

Od minulé sklizně vyváželi jsme

potraviny a zejména pšenici měrou

mnohem hojnější nežli v letech

jiných Za osm měsíců končí-

cích únorem tohoto roku vyvezli

jsme pšenice 102914660 bušlů

kdežto za tu samou dobu končící

rokem loňským vyveženo bylo

64994485 bušlů v roce 1896

437í586o bušlů a v roce 1895

52942134 bušlů Patrným z to-

ho že vývoz náš byl dvojnásob

takový ba větší než před dvěmi a

třemi lety Zároveň i spotřeba
domácí valně vzrostla následkem

oživení průmyslu Tím se zásoby
z minulé naší průměrné sklizně

valně unrenšily a jelikož v Evropě

zásoby jsju na dobro vyčerpány

počaly ceny tam měrou úžasnou

stoupati a zdejší trhy jim drží

pouze jen krok

Nechybí ovšem na lidech kteří

vyhlašují nynější stoupnutí ceny

pšenice za pouhé machanice zdej-

ších Spekulantů a zejména chicag-

ského Spekulanta Leitera Že

týž přispěl valnou měrou k udrže-

ní lepší ceny pšenice od samé

sklizně o tom není pochybnosti
Kdežto jiní zejména Armour a

b
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